
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 

пятьдесят седьмое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«31» марта 2023 года № 617

О внесении изменений в решение 
Муниципального совета Белгородского района 
от 25.03.2022 № 497 «Об утверждении порядка 
организации и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений в муниципальном районе 
«Белгородский район» Белгородской области»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 29.12.2022 № 612-ФЗ «О внесении изменений
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим силу 
абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О железнодорожном 
транспорте в Российской Федерации», Уставом муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Внести в решение Муниципального совета Белгородского района 
от 25.03.2022 № 497 «Об утверждении порядка организации и проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном районе 
«Белгородский район» Белгородской области» (далее -  решение) следующие 
изменения:

1.1. В Порядок организации и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений в муниципальном районе «Белгородский район» 
Белгородской области (далее -  порядок), утвержденный решением:

1.1.1. Пункт 4.5. раздела 4 «Назначение публичных слушаний, 
общественных обсуждений» порядка изложить в новой редакции:

«4.5. Срок проведения общественных обсуждений, публичных слушаний:



2

4.5.1. по проекту Устава муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области, проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области со дня опубликования правового акта 
о назначении общественных обсуждений или публичных слушаний составляет 
не менее 30 (тридцать) дней;

4.5.2. по проекту Генерального плана сельского поселения 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (в том 
числе по внесению изменений в Генеральный план сельского поселения 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области) 
с момента оповещения жителей сельского поселения муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области об их проведении до дня
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений 
или публичных слушаний не может превышать один месяц;

4.5.3. по проекту Правил землепользования и застройки сельского
поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
(в том числе по внесению изменений в Правила землепользования 
и застройки сельского поселения муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области) составляет не более одного месяца со дня опубликования 
такого проекта;

4.5.4. по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельных участков и объектов капитального строительства 
составляет не менее 15 (пятнадцать) дней и не более одного месяца со дня 
оповещения жителей сельского поселения муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области об их проведении до дня
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений 
или публичных слушаний;

4.5.5. по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства составляет не менее 15 (пятнадцать) дней 
и не более одного месяца со дня оповещения жителей сельского поселения 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний;

4.5.6. по проекту планировки территории и проекту межевания
территории, подготовленным в составе документации по планировке территории 
поселения на основании решения органа местного самоуправления со дня 
оповещения жителей сельского поселения муниципального района 
«Белгородский район» Белгородского области до дня опубликования
заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний 
не может быть менее 14 (четырнадцать) дней и более 30 (тридцать) дней;

4.5.7. по проекту бюджета муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области, по проектам нормативных правовых актов 
о внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области, об утверждении отчета



3

об исполнении бюджета муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области составляет не менее 7 (семь) дней и не более 
15 (пятнадцать) дней до даты опубликования заключения о результатах 
проведения общественных обсуждений или публичных слушаний;

4.5.8. в иных случаях составляет не менее 15 (пятнадцать) дней и не более 
одного месяца, если иное не установлено законодательством.».

1.1.2. Пункт 9.4. раздела 9 «Особенности проведения общественных 
обсуждений, публичных слушаний по проектам генеральных планов сельских 
поселений, проектам правил землепользования и застройки, проектам 
планировки территории, межевания территории, проектам решений 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельных участков или объектов капитального строительства, проектам 
решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства» порядка изложить в новой редакции:

«9.4. Процедура проведения общественных обсуждений состоит 
из следующих этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений:
По проектам генерального плана, правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, межевания территории, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 
документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельных участков или объектов 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства Организатором издается 
оповещение о начале общественных обсуждений;

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте 
органов местного самоуправления муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта 
в администрации сельского поселения муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области.

Проекты генеральных планов, правил землепользования и застройки, 
проекты планировки территории, межевания территории, а также проекты, 
предусматривающие внесение изменений в один из указанных утвержденных 
документов, проекты решений о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства размещаются на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области (www.belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru)
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (раздел

http://www.belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru


4

«Общественные обсуждения»);
3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях, в администрации сельского 
поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области;

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений.».
1.1.3. Пункт 9.5. раздела 9 «Особенности проведения общественных 

обсуждений, публичных слушаний по проектам генеральных планов сельских 
поселений, проектам правил землепользования и застройки, проектам 
планировки территории, межевания территории, проектам решений 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельных участков или объектов капитального строительства, проектам 
решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства» порядка изложить в новой редакции:

«9.5. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих 
этапов:

1) оповещение о начале публичных слушаний:
По проектам генерального плана, правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, межевания территории, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 
документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельных участков или объектов 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства Организатором издается 
оповещение о начале публичных слушаний;

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте 
органов местного самоуправления муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта 
в администрации сельского поселения муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области.

Проекты генеральных планов, правил землепользования и застройки, 
проекты планировки территории, межевания территории, а также проекты, 
предусматривающие внесение изменений в один из указанных утвержденных 
документов, проекты решений о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства размещаются на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального района «Белгородский район»



5

Белгородской области (www.belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (раздел «Публичные 
слушания»);

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, в администрации сельского поселения 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области;

4) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;
5) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных 

слушаний.».
1.1.4. Подпункт 1) пункта 9.8. раздела 9 «Особенности проведения 

общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам генеральных 
планов сельских поселений, проектам правил землепользования и застройки, 
проектам планировки территории, межевания территории, проектам решений 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельных участков или объектов капитального строительства, проектам 
решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства» порядка изложить в новой редакции:

«1) не позднее чем за 7 (семь) дней до дня размещения на официальном 
сайте органов местного самоуправления муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области (www.belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru, 
разделы «Общественные обсуждения», «Публичные слушания») проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях, подлежит официальному опубликованию в газете «Знамя»;».

2. По тексту порядка слова «www.belm.ru» заменить словами 
«www.belgorodskij-гЗ 1 .gosweb.gosuslugi.ru».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. Подпункт 1.1.1. пункта 1 настоящего решения распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.03.2023.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области (www.belgorodskij- 
гЗ 1 .gosweb.gosuslugi.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянные комиссии Муниципального совета Белгородского района 
по вопросам местного самоуправления и этике членов Муниципального совета 
(Шкарупа Е.В.) и по вопросам жизнеобеспечения муниципального района, 
градостроительству и жилищно-коммунального хозяйства (Амельченко Ю.И.).

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района С.И. Тишин

http://www.belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru
http://www.belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru

